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Tabelle A5.10.1-28 Internet: Auszubildende' nach Wirtschaftsbereichen in Deutschland 1999, 2007 und 2008

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von
Steinen/Erden

Primarer Sektor

Erndhrungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung
Maschinenbau
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik
Fahrzeugbau
Energie-, Wasserversorgung, Recycling
Bauhauptgewerbe
Ausbaugewerbe
sonstiges verarbeitendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe
Handel mit Kraftwagen, -teilen
Kfz-Instandhaltung, -reparatur
GroBhandel, Handelsvermittlung
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)
Gastgewerbe
Gaststattengewerbe
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe
Kreditgewerbe
Versicherungsgewerbe

Grundstiicks-, Wohungswirtschaft, Vermietung beweglicher
Sachen

Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste

Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftspriifung,
Marktforschung

Architektur-, Ingenieurbiiros, technische u.a. Untersuchungen
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebaude-
reinigung, Sonstiges
Forschung, Entwicklung
offentliche Verwaltung
Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsférderung
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)
Erwachsenenbildung
Kultur, Sport, Unterhaltung
Gesundheits-, Veterinarwesen
Sozialwesen
haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen
Abwasser-, Abfallbeseitigung
Non-Profit-Organisationen

Dienstleistungsgewerbe
ohne Angabe

Gesamt

' Auszubildende nach Personengruppenschliissel (102 und 141).

1999
34.204

34.204
70.637
34325
45.545
59.493
60.699
49.507
33.367
17.129
74.044

146.914
19.317
610.977
35.477
68.872
56.246
52.350

93.941
44.280
26.080
60.349
52.057
15.172

9.480
10.194
58.929
16.260
21.818

3.917
41.689
24.315
58.492
63.765
7.270
164.327
46.402
41.128
3.749
37.575
1.114.134
616
1.759.931

2007
34.148

34.148
62.911
30.419
47.335
68.928
70.105
51.285
40.512
17.644
45.341

103.781
14.071
552.332
41.345
61.188
60.898
63.961
95.893

48.568
39.657
57.471
40.943
14.144

13.732
17.539
56.699
13317
36.896

5.149
40.496
32.061
57.219
79.437
14.415
152.260
68.248
41.731
4.274
34.116
1.191.657
3.433
1.781.570

Quelle: Beschaftigtenstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

2008
33.741

33.741
61.256
30.631
49.088
75.030
76.316
53.025
41311
17.569
45331

105.575
14.127
569.259

41.008
59.379
64.303
66.172
99.025
47.655
39.336
58.826
42.173
14.470

14.707
18.523
58.134
14.349
39.522

5.331
40.647
30.388
51.802
83.170
15.286
153.120
71.224
41.891
4.392
32.999
1.207.832
2.812
1.813.644

Veranderung 2008
gegeniiber Vorjahr
absolut in %
-407 -1,2
-407 -1,2
-1.655 -2,6
212 0,7
1.753 3,7
6.102 8,9
6.211 8,9
1.740 3,4
799 2,0
-75 -0,4
-10 0,0
1.794 1.7
56 04
16.927 31
-337 -0,8
-1.809 3,0
3.405 5,6
2.211 3,5
3.132 33
913 =11,9
=321l -0,8
1.355 2,4
1.230 3,0
326 23
975 7.1
984 5,6
1.435 2,5
1.032 7,7
2.626 71
182 35
151 0,4
-1.673 -5,2
-5.417 9,5
3.733 4,7
871 6,0
860 0,6
2.976 4,4
160 0,4
118 2,8
-1.117 3,3
16.175 1.4
-621 -18,1
32.074 1.8

Veranderung 2008
gegeniiber 1999
absolut in %

-463 -1,4
-463 -1,4
-9.381 -13,3
-3.694 -10,8
3.543 78
15.537 26,1
15.617 25,7
3.518 7,1
7.944 23,8
440 2,6
-28.713 -38,8
-41.339 -28,1
-5.190 -26,9
-41.718 -6,8
5.531 15,6
-9.493 -13,8
8.057 14,3
13.822 26,4
5.084 54
3.375 7,6
13.256 50,8
-1.523 -2,5
-9.884 -19,0
-702 -4.6
5.227 55,1
8.329 81,7
-795 -1,3
-1.911 -11,8
17.704 81,1
1.414 36,1
-1.042 -2,5
6.073 25,0
-6.690 -11,4
19.405 30,4
8.016 110,3
-11.207 -6,8
24.822 53,5
763 19
643 17,2
-4.576 -12,2
93.698 8,4
2.196 356,5
53.713 31
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Tabelle A5.10.1-29 Internet: Beschaftigte' nach Wirtschaftsbereichen in Deutschland 1999, 2007 und 2008

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von
Steinen/Erden

Primarer Sektor

Erndhrungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung
Maschinenbau
Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik
Fahrzeugbau
Energie-, Wasserversorgung, Recycling
Bauhauptgewerbe
Ausbaugewerbe
sonstiges verarbeitendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe
Handel mit Kraftwagen, -teilen
Kfz-Instandhaltung, -reparatur
GroBhandel, Handelsvermittlung
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)
Gastgewerbe
Gaststattengewerbe
Verkehrs-, Nachrichtengewerbe
Kreditgewerbe
Versicherungsgewerbe

Grundstiicks-, Wohungswirtschaft, Vermietung beweglicher
Sachen

Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste
Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftspriifung,
Marktforschung

Architektur-, Ingenieurbiros, technische u. a. Untersuchungen
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebaude-
reinigung, Sonstiges

Forschung, Entwicklung

offentliche Verwaltung

Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsférderung
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)
Erwachsenenbildung

Kultur, Sport, Unterhaltung

Gesundheits-, Veterinarwesen

Sozialwesen

haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen
Abwasser-, Abfallbeseitigung

Non-Profit-Organisationen

1999
477.044

477.044
988.255
717.918

1.171.446
1.139.496
1.055.022
1.079.852
818.597
313.973
1.150.676
1.131.252
276.286
9.842.773
295.293
386.784
1.409.221
848.877
1.336.305
230.329
491.640
1.485.945
771.206
303.312

312.926
291.063
654.807
410.772
1.035.065

131.513
1.246.717
545.810
807.676
227.460
304.389
1.918.537
1.022.515
275.786
155.365
527.577

Dienstleistungsgewerbe 17.426.890

ohne Angabe

9.785

2007
379.389

379.389
812.802
583.561

1.063.502
1.106.295
1.061.379
1.041.901
883.952
304.193
682.061
818.570
198.844
8.557.060
321310
349.696
1.303.474
803.579
1.243.951
239.516
522.831
1.578.868
694.879
289.682

357.398
419.375
766.783
397.748
1.621.932

159.629
1.138.745
538.078
799.759
223.887
315.631
2.009.494
1.235.192
298.384
138.275
494.950
18.263.046
24.589

2008
385.843

385.843
809.114
574.992

1.063.726
1.124.341
1.105.139
1.049.707
887.064
307.716
678.822
825.295
197.664
8.623.580
320.381
343.132
1.324.330
819.574
1.269.925
244131
536.012
1.578.082
695.316
290.099

363.926
439.415
808.327
421.037
1.594.929

165.687
1.153.453
528.099
822.099
239.728
325.450
2.049.809
1.295.413
309.705
139.480
510.009
18.587.548
35315

Gesamt 27.756.492 27.224.084 27.632.286

"Beschéftigte einschl. Auszubildender.

Quelle: Beschaftigtenstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

Veranderung 2008
gegentiber Vorjahr
absolut in %
6.454 1,7
6.454 1.7
-3.688 -0,5
-8.569 -1,5
224 0,0
18.046 1,6
43.760 41
7.806 0,7
3.112 04
3.523 1,2
-3.239 -0,5
6.725 0,8
-1.180 -0,6
66.520 0,8
-929 0,3
-6.564 -1,9
20.856 1,6
15.995 2,0
25.974 2,1
4.615 1,9
13.181 2,5
-786 0,0
437 0,1
417 0,1
6.528 1,8
20.040 4,8
41.544 54
23.289 5,9
-27.003 -1,7
6.058 3.8
14.708 13
-9.979 -1,9
22.340 2,8
15.841 71
9.819 3,1
40.315 2,0
60.221 4,9
11.321 3,8
1.205 0,9
15.059 3,0
324.502 1.8
10.726 43,6
408.202 1.5

Veranderung 2008
gegeniiber 1999
absolut in %
-91.201 -19,1
-91.201 -19,1
-179.141 -18,1
-142.926 -19,9
-107.720 -9,2
-15.155 -1,3

50.117 4.8
-30.145 -2,8
68.467 8,4
-6.257 -2,0
-471.854 -41,0
-305.957 -27,0
-78.622 -28,5
-1.219.193 -12,4
25.088 8,5
-43.652 -11.3
-84.891 -6,0
-29.303 -3,5
-66.380 -5,0
13.802 6,0
44.372 9,0
92.137 6,2
-75.890 -9,8
-13.213 4.4
51.000 16,3
148.352 51,0
153.520 23,4
10.265 2,5
559.864 54,1
34.174 26,0
-93.264 -7,5
-17.711 -3,2
14.423 1.8
12.268 5,4
21.061 6,9
131.272 6,8
272.898 26,7
33.919 12,3
-15.885 -10,2
-17.568 -3,3
1.160.658 6,7
25.530 260,9
-124.206 -0,4



37

Tabelle A5.10.1-30 Internet: Ausbildungsquote' nach Wirtschaftsbereichen in Deutschland 1999, 2007 und 2008

Land-, Forstwirtschaft, Fischerei, Bergbau, Gewinnung von
Steinen/Erden

Primarer Sektor

Erndhrungs-, Textil-, Bekleidungsgewerbe
Holz-, Papier-, Verlags- und Druckgewerbe
Chemie-, Kunststoff-, Glas-, Keramikgewerbe
Stahl-, Metallherstellung, -verarbeitung
Maschinenbau

Elektrotechnik, Elektronik, Feinmechanik, Optik
Fahrzeugbau

Energie-, Wasserversorgung, Recycling
Bauhauptgewerbe

Ausbaugewerbe

sonstiges verarbeitendes Gewerbe

Verarbeitendes Gewerbe

Handel mit Kraftwagen, -teilen
Kfz-Instandhaltung, -reparatur
GroBhandel, Handelsvermittlung
Einzelhandel mit Nahrungsmitteln
Einzelhandel (ohne Nahrungsmittel)
Gastgewerbe

Gaststattengewerbe

Verkehrs-, Nachrichtengewerbe
Kreditgewerbe
Versicherungsgewerbe

Grundstiicks-, Wohungswirtschaft, Vermietung beweglicher
Sachen

Soft-, Hardwareberatung, Softwareentwicklung, DV-Dienste

Rechts-, Steuer-, Unternehmensberatung, Wirtschaftspriifung,
Marktforschung

Architektur-, Ingenieurbiiros, technische u. a. Untersuchungen
Werbung, Stellenvermittlung, Sicherheitsdienste, Gebaude-
reinigung, Sonstiges

Forschung, Entwicklung

offentliche Verwaltung

Rechtspflege, Sicherheit, Sozialversicherung, Arbeitsfrderung
Erziehung, Unterricht (ohne Erwachsenenbildung)
Erwachsenenbildung

Kultur, Sport, Unterhaltung

Gesundheits-, Veterindrwesen

Sozialwesen

haushaltsnahe, personenbezogene Dienstleistungen
Abwasser-, Abfallbeseitigung

Non-Profit-Organisationen

Dienstleistungsgewerbe

ohne Angabe

Gesamt
' Prozentualer Anteil der Auszubildenden an allen Beschéftigten einschl. Auszubildender.

Quelle: Beschaftigtenstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit; Stichtag jeweils 31. Dezember

1999

7,2

7,2
71
4,8
39
5,2
58
4,6
41
55
6,4
13,0
7,0
6,2
12,0
17,8
4,0
6,2
7,0
19,2
53
4.1
6,8
5,0

3,0
35
9.0
4,0
2,1

3,0
33
4,5
1.2
28,0
24
8,6
4,5
14,9
2,4
71
6,4
6,3
6,3

2007

9,0

9,0
7,7
5,2
4,5
6,2
6,6
4,9
4,6
58
6,6
12,7
7.1
6,5
12,9
17,5
4,7
8,0
7,7
20,3
7,6
3,6
59
4,9

3.8
4,2
7.4
33
23

32
3,6
6,0
7.2
35,5
4,6
7,6
55
14,0
3,1
6,9
6,5
14,0
6,5

2008

8,7

8,7
7,6
53
4,6
6,7
6,9
5,1
4,7
5,7
6,7
12,8
7,1
6,6
12,8
17,3
4,9
8,1
78
19,5
73
3,7
6,1
5,0

4,0
4,2
7,2
34
2,5

3.2
3,5
58
6.3
34,7
4,7
1,5
5,5
13,5
3,1
6,5
6,5
8,0
6,6

Veranderung 2008 Veranderung 2008

gegeniiber Vorjahr
in %-Punkten

0,4

0,1
-0,1
0,0
0,1
0,1
0,1
-0,1
-0,2
0,2
0,1
0,1
-0,8
-0,2
0,1

0,0
0,0
0,2
-0,9
-0,8
0,1
-0,1
0,0
-0,5
0,1
-0,4
0,0
-6,0
0,0

gegeniiber 1999
in %-Punkten

1,6

1.6
0,4
0,5
0,7
1,5
1,2
0,5
0,6
0,3
0,2
-0,2
0,2
0,4
0,8
-0,5
0,9
1.9
0,8
0,3
2,0
-0,3

0,2

1.3
-0,9
6,7
23
-1,1
1,0
-1.4
0,7
-0,7
0,1
1.7
0,2



